
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 196/2025 del 04/07/2025

OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico “Interventi di riqualificazione e messa in
sicurezza  delle  palestre  scolastiche”  –  Programma Nazionale  “Scuola  e  Competenze”
2021-2027 – FESR. Approvazione documenti di indirizzo alla progettazione

L'anno 2025 il  giorno quattro del  mese  di  luglio  alle  ore 08:45,  presso la  Sala  dell'Arco del
Palazzo di Città, si è riunita in presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito
elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA P

FEDERICA D'ANDREA P

MICHELE BENEVENTI P

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO A

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO A

ANGELA LAVALLE A

GERARDO NARDIELLO P

Presenti: 6   Assenti: 3

Presiede il Sindaco, avv. VINCENZO TELESCA

Partecipa alla riunione il Vice Segretario, dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO 

Verificato il numero legale, VINCENZO TELESCA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02952-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 04/07/2025 al 19/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
04.07.2025
08:53:54 UTC



2DelG N° 00196/2025 del 04/07/2025

LA GIUNTA COMUNALE                                        

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49
del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto:“Partecipazione all’Avviso Pubblico
«Interventi  di  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  delle  palestre  scolastiche»  –
Programma  Nazionale  «Scuola  e  Competenze»  2021-2027  –  FESR.  Approvazione
documenti  di  indirizzo  alla  progettazione”,  allegata  quale  parte  integrante e  sostanziale
della presente deliberazione e che qui si intende integralmente trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MAURO CLAUDIO ANTONIO
Data      : 04/07/2025 09:59
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

04/07/2025 10:06:09



3DelG N° 00196/2025 del 04/07/2025

COMUNE DI POTENZA
U.D. Programmazione e Innovazione

Assessorati allo Sport e alla Programmazione 

Oggetto: Partecipazione all’Avviso Pubblico “Interventi  di  riqualificazione e messa in sicurezza

delle palestre scolastiche” – Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 – FESR.

Approvazione documenti di indirizzo alla progettazione.

Relazione istruttoria ed illustrativa per proposta di delibera di Giunta comunale

PREMESSO CHE

 il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  definisce

disposizioni comuni ai fondi della politica di coesione per il periodo 2021–2027, tra cui il

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), promuovendo investimenti in infrastrutture

sociali, educative e sanitarie;

 il Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027, cofinanziato dal FESR e dal

Fondo Sociale  Europeo  Plus  (FSE+),  è  finalizzato  a  sostenere  l’ammodernamento  delle

infrastrutture scolastiche nelle regioni meno sviluppate – tra cui la Regione Basilicata – con

l’obiettivo di migliorare l’inclusione sociale, contrastare la dispersione scolastica, aumentare

il tempo pieno e garantire ambienti di apprendimento sicuri, moderni e accessibili;

 con Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 228 del 14 novembre 2024 è stato

approvato  l’Avviso  Pubblico  prot.  n.  87502 del  30  maggio  2025,  recante  “Interventi  di

riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  delle  palestre  scolastiche”,  con  una  dotazione

finanziaria di € 76.534.114,19 a valere sul Programma Nazionale “Scuola e Competenze”

2021-2027 – FESR;

 l’Avviso prevede la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia di presentare fino a sei

candidature, ciascuna relativa a un edificio scolastico, per interventi di:

a) riqualificazione e messa in sicurezza delle palestre esistenti,

b) riconversione di spazi non utilizzati in ambienti per attività ludico-motorie,

c) riqualificazione di aree sportive all’aperto in coerenza con le norme tecniche vigenti;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00196/2025 del 04/07/2025

 tali interventi sono ammessi a finanziamento a condizione che:

o l’edificio  scolastico  sia  censito  nell’Anagrafe  Nazionale  dell’Edilizia  Scolastica

(SNAES);

o Il  costo  complessivo  del  quadro  economico  dell’intervento  non  sia  inferiore

all’importo  di  €  200.000,00  e  il  contributo  massimo  ammissibile  non  superi  €

1.650.000,00;

o il  Comune sia in possesso almeno del Documento di Indirizzo alla Progettazione

(DIP) o di un livello progettuale approvato (PFTE o esecutivo),

o l’ente si impegni a progettare e a eseguire gli interventi nel rispetto del principio del

DNSH (Do No Significant Harm);

o sia garantita la destinazione d’uso scolastica per almeno 5 anni dalla liquidazione

finale del contributo;

 la scadenza per la presentazione delle candidature tramite la piattaforma SIF2127 è fissata

alle  ore  18.00  del  5  luglio  2025,  ed  è  necessaria  l’approvazione  formale  da  parte

dell’Amministrazione comunale per procedere alla candidatura;

CONSIDERATO CHE 

 il  Comune  di  Potenza  ha  svolto,  tramite  l’U.D.  Programmazione  e  Innovazione in

collaborazione con gli uffici tecnici comunali e con i Dirigenti Scolastici, una ricognizione

delle  situazioni  di  maggiore  necessità  e  urgenza tra  gli  edifici  scolastici  cittadini,

selezionando  cinque  plessi  scolastici  prioritari  per  tipologia  di  intervento,  livello  di

progettazione, stato di agibilità e popolazione scolastica coinvolta;

 la partecipazione all’Avviso consente al Comune di Potenza di proseguire nel percorso di

ammodernamento  e  valorizzazione  del  patrimonio  scolastico  cittadino,  promuovendo  un

sistema educativo  inclusivo,  integrato  con il  territorio e  capace  di  rispondere  ai  bisogni

educativi e sociali degli alunni e delle famiglie;

RILEVATO CHE il Comune di Potenza, in qualità di ente proprietario e/o competente sugli edifici

scolastici in oggetto, intende partecipare all’Avviso candidando i seguenti interventi:

1. Palestra della scuola "Sinisgalli" di via Anzio: L'intervento prevede la riqualificazione e

messa in sicurezza della palestra della scuola dell'infanzia, primaria e secondaria. Il costo

totale stimato per il progetto è di € 1.195.580,80;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00196/2025 del 04/07/2025

2. Palestra della  scuola  di  San Nicola:  L'intervento mira  alla  riqualificazione e  messa in

sicurezza  della  palestra  annessa alla  scuola di  San Nicola.  Il  costo totale  stimato per  il

progetto è di € 626.038,40;

3. Palestra della scuola "L. La Vista" di via Toti: L'intervento riguarda la riqualificazione e

messa in sicurezza della palestra della scuola "L. La Vista". Il costo totale stimato per il

progetto è di € 1.808.758,65;

4. Palestra dell'istituto scolastico "Don Milani" di via Tirreno: L'intervento è finalizzato

alla riqualificazione e messa in sicurezza della palestra e dell'adiacente campo di calcio a 5.

Il costo totale stimato per il progetto è di  € 983.179,00;

5. Palestra della scuola "Busciolano" di via Sicilia: L'intervento prevede la riqualificazione

e messa in sicurezza della palestra della scuola "Busciolano". Il costo totale stimato per il

progetto è di  € 972.436,75;

CONSIDERATO CHE:

 gli  interventi  individuati hanno  come  finalità  la  riqualificazione,  l’adeguamento

impiantistico e strutturale, la messa in sicurezza e l’accessibilità delle palestre scolastiche e

degli  spazi  sportivi  annessi,  con  l’obiettivo  di  migliorare  la  qualità  dell’istruzione,

contrastare l’abbandono scolastico e il disagio sociale, rientranti negli interventi ammissibili

di cui all’art. 4 lett. a) dell’Avviso;

DATO ATTO CHE ciascuna candidatura è corredata da:

 Documento di indirizzo alla progettazione (DIP);

 CUP  (Codice  Unico  di  Progetto)  generato  secondo  il  template  n.  2505005  “Palestre

scolastiche”;

CONSIDERATO  che  le  soluzioni  progettuali  proposte  individuano  compiutamente  le

caratteristiche dimensionali, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e delle

relative stime economiche;

RITENUTO indispensabile, al fine delle candidature in oggetto, dichiarare quanto segue:

 che riguardano plessi  scolastici  esistenti  destinato  ad  istruzione  pubblica  statale-  scuola

elementare;

 che le informazioni inserite nel sistema ai fini del calcolo del punteggio e gli allegati caricati

risulteranno conformi alle proposte progettuali candidate;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00196/2025 del 04/07/2025

 che  le  proposte  progettuali  riguardano edifici  scolastici  di  propria  competenza rientranti

nell’anagrafe scolastica e che al termine dei lavori l’Ente si impegnerà ad aggiornare i dati

presenti nell’anagrafe regionale dell’edilizia scolastica;

 la completa regolarità della proposta progettuale sotto il profilo autorizzativo,in relazione al

livello di progettazione approvato, ovvero documento di indirizzo alla progettazione (DIP) ;

 che le opere saranno eseguite in conformità alle norme urbanistiche ed edilizie,nonché alle

norme di sicurezza, sanitarie e di tutela ambientale paesaggistica, nonché in coerenza con la

pianificazione regionale in materia di istruzione ed anagrafe edilizia scolastica;

RITENUTO  necessario  impegnarsi  a  seguito  di  eventuale  finanziamento,  a  garantire  la

funzionalità  degli  edifici  per  un  periodo  minimo  di  5  anni  dalla  liquidazione  finale  dei

finanziamenti concessi nel rispetto dell’art.3 dell’Avviso;

RITENUTO provvedersi in merito;

VISTI

 il Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027, cofinanziato dal FESR e dal

Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+);

 lo Statuto comunale e il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l’art. 37;

ACQUISITI, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i

pareri favorevoli in ordine: 

- alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa espresso

dal Dirigente responsabile della U.D. “Programmazione e Innovazione”; 

- alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario che formano parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Tanto premesso

Si propone di adottare la seguente

DELIBERA:

1. Tutto quanto sopra premesso è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00196/2025 del 04/07/2025

2. DI CANDIDARE la partecipazione del Comune di Potenza all’Avviso Pubblico emanato con

Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 228 del 14/11/2024 e pubblicato con prot. n.

87502 del  30/05/2025 per  “Interventi  di  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  delle  palestre

scolastiche” a valere sul FESR – PN “Scuola e Competenze” 2021-2027;

3. DI INDIVIDUARE quali beneficiari della suddetta candidatura i seguenti plessi scolastici:

 Riqualificazione  della  palestra  della  scuola  'Sinisgalli'  di  via  Anzio:  per  l’importo

complessivo di € 1.195.580,80;

 Riqualificazione della Palestra della scuola di San Nicola: per l’importo complessivo di €

626.038,40;

 Riqualificazione  della  Palestra  della  scuola  L.  La  Vista  di  via  Toti:  per  l’importo

complessivo di  € 1.808.758,65; 

 Riqualificazione  della  Palestra  dell'Istituto  scolastico  'Don  Milani'  di  via  Tirreno:  per

l’importo complessivo di € 983.179,00;

 Riqualificazione  della  Palestra  della  scuola  'Busciolano'  di  via  Sicilia:  per  l’importo

complessivo di € 972.436,75;

4. DI NOMINARE, così  come disciplinato dall’art.15 del Codice degli  Appalti,  approvato con

D.Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’ing. Angela LAURINO, la

quale possiede tutti i requisiti e le competenze professionali per l’affidamento e l’esecuzione

dell’incarico;

5. DI APPROVARE ai fini della suddetta candidatura i Documenti di Indirizzo alla Progettazione

(DIP) redatti, ai sensi dall’art. 41 del D.Lgs 36/2023, in conformità a quanto disposto all’ art. 3

dell’all.  I.7 del  D.Lgs 36/2023,  dalla  U.D. Programmazione e  Innovazione per  gli  interventi

individuati al punto 3 del presente deliberato, che seppur materialmente non allegati alla presente

ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

6. DI DICHIARARE, altresì, al fine delle candidature in oggetto quanto segue:

 che riguardano plessi  scolastici  esistenti  destinato  ad  istruzione  pubblica  statale-  scuola

elementare;

 che le informazioni inserite nel sistema ai fini del calcolo del punteggio e gli allegati caricati

risulteranno conformi alle proposte progettuali candidate;

 che le proposte progettuali riguardano edifici scolastici di propria competenza  rientranti

nell’anagrafe scolastica e che al termine dei lavori l’Ente si impegnerà ad aggiornare i dati

presenti nell’anagrafe regionale dell’edilizia scolastica;

 la completa regolarità della proposta progettuale sotto il profilo autorizzativo,in relazione al

livello di progettazione approvato, ovvero documento di indirizzo alla progettazione (DIP) ;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00196/2025 del 04/07/2025

 che le opere saranno eseguite in conformità alle norme urbanistiche ed edilizie,nonché alle

norme di sicurezza, sanitarie e di tutela ambientale paesaggistica, nonché in coerenza con la

pianificazione regionale in materia di istruzione ed anagrafe edilizia scolastica;

7. DI IMPEGNARSI  a seguito di  eventuale  finanziamento,  a garantire la  funzionalità degli

edifici per un periodo minimo di 5 anni dalla liquidazione finale dei finanziamenti concessi

nel rispetto dell’art.3 dell’Avviso;

8. DI  AUTORIZZARE  il  Legale  Rappresentante  del  Comune  di  Potenza,  nella  persona  del

Sindaco pro-tempore,  a candidare le suddette proposte progettuali  individuate al  punto 3 del

presente deliberato comprensiva degli impegni suddetti assunti, all’Avviso Pubblico emanato con

Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 228 del 14/11/2024 e pubblicato con prot. n.

87502 del  30/05/2025 per  “Interventi  di  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  delle  palestre

scolastiche” a valere sul FESR – PN “Scuola e Competenze” 2021-2027;

9. DI APPROVARE le  schede di  autovalutazione  redatte  sul  modello  allegato  all’Avviso,  che

anche se materialmente non allegate  costituiscono parte  integrante e  sostanziale  del  presente

deliberato;

10. DI PROVVEDERE a finanziamento assentito, all’aggiornamento del Programma Triennale

dei lavori  pubblici  2025/2027 e del relativo Elenco annuale 2025, prima della  sottoscrizione

della nota di autorizzazione;

11. DI  DICHIARARE,  con  apposita  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione

immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4,  del  Testo  Unico  approvato  con

Decreto  legislativo  n.267  del  18-8-2000,  stante  la  necessità  di  espletare  in  tempi  brevi  i

successivi adempimenti innanzi deliberati.

              Il Dirigente                            
      Ing. Angela Laurino

L’Assessore con delega alla Programmazione

         dott.ssa Loredana Costanza

L’Assessore con delega allo Sport 

dott. Gerardo Nardiello 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

COSTANZA LOREDANA
Data      : 03/07/2025 16:49
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

NARDIELLO GERARDO
Data      : 03/07/2025 16:51
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

04/07/2025 10:06:04



9DelG N° 00196/2025 del 04/07/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico “Interventi di riqualificazione e messa in
sicurezza  delle  palestre  scolastiche”  –  Programma Nazionale  “Scuola  e  Competenze”
2021-2027 – FESR. Approvazione documenti di indirizzo alla progettazione

Il  Dirigente del  U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE a norma dell’art.  49, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Potenza, 03/07/2025

Il Dirigente del
U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

  ANGELA LAURINO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ANGELA LAURINO
03.07.2025
15:18:30 UTC



10DelG N° 00196/2025 del 04/07/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico “Interventi di riqualificazione e messa in
sicurezza  delle  palestre  scolastiche”  –  Programma Nazionale  “Scuola  e  Competenze”
2021-2027 – FESR. Approvazione documenti di indirizzo alla progettazione

Il  Dirigente del U.D. BILANCIO E PARTECIPATE a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Potenza, 03/07/2025

Il Dirigente del
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

  VITO DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 03/07/2025 17:20
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



11DelG N° 00196/2025 del 04/07/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 04/07/2025

Il Sindaco Il Vice Segretario

avv. VINCENZO TELESCA dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 04/07/2025 Il Segretario Generale

 dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 04/07/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Potenza, 04/07/2025 Il Segretario Generale

 dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
04.07.2025
08:53:55 UTC



12DelG N° 00196/2025 del 04/07/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Partecipazione  all’Avviso  Pubblico  “Interventi  di  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  delle
palestre  scolastiche”  –  Programma  Nazionale  “Scuola  e  Competenze”  2021-2027  –  FESR.
Approvazione documenti di indirizzo alla progettazione' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal
04/07/2025 al 19/07/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-02952-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A



